[image: Описание: герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2
	[bookmark: ДатаРегистрации][ДатаРегистрации]

	№
	[bookmark: РегистрационныйНомер][РегистрационныйНомер]

	г. Невьянск

[bookmark: Содержание]О мерах по предупреждению ландшафтных и торфяных пожаров
в границах населенных пунктов, на землях которыми имеет право
распоряжаться администрация Невьянского городского округа
в пожароопасный период 2024 года

В соответствии Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ        «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 юля 2028 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», «Правилами противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года            N 1479, постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2023 года N 2263 «Об утверждении уровней реагирования на ландшафтные (природные) пожары», подпунктом 8 пункта 1 статьи 31 Устава Невьянского городского округа, в целях предупреждения ландшафтных  и торфяных пожаров, организации эффективной борьбы с ними в границах населённых пунктов, на землях которыми имеет право распоряжаться  администрация Невьянского городского округа в пожароопасный период 2024 года

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план тушения ландшафтных и торфяных пожаров в границах населённых пунктов, на землях которыми имеет право распоряжаться администрация Невьянского городского округа Свердловской области на период пожароопасного сезона 2024 года (прилагается).
2. Начальникам управлений населенными пунктами администрации Невьянского городского округа:
1) в срок до 26 апреля 2024 года провести разъяснительную работу среди населения о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности в населенных пунктах, в том числе в лесах;
2) разместить на информационных стендах памятки, листовки и другие материалы о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности в населенных пунктах, в том числе в лесах.
3. Рекомендовать правообладателям земельных участков (собственникам земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков) сельскохозяйственного назначения:
1) в срок до 01 мая 2024 года обеспечить создание необходимого запаса средств пожаротушения в соответствии с утвержденными нормами, а также содержать указанные средства в готовности, обеспечивающей их немедленное использование;
2)  организовать контроль за соблюдения требований пожарной безопасности;
3) в срок до 01 апреля 2024 года на участках закрепленных территорий, обеспечить очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от населенного пункта, отделить от леса противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра.
Противопожарные минерализованные полосы не должны препятствовать проезду к населенным пунктам и водоисточникам в целях пожаротушения;
4) своевременно проводить сенокошения на сенокосах.
4.  Рекомендовать председателям садоводческих некоммерческих товариществ:
1) в срок до 27 апреля 2024 года провести практические мероприятия, обеспечивающие безопасность имеющихся строений от лесных пожаров, очистку территорий, прилегающих к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 10 метров;
2) в срок до 27 апреля 2024 года организовать проведение бесед на противопожарную тематику с членами садоводческих товариществ, а также размещение памяток, листовок и других материалов на информационных стендах.
5. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Невьянский» (С.А. Горбунову) в пожароопасный период на территории Невьянского городского округа принять участие в работе мобильных патрульно-контрольных групп для проведения патрулирования в наиболее опасных в пожарном отношении участках местности, принять меры по соблюдению жителями Невьянского городского округа ограничений, предусмотренных особым противопожарным режимом.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Невьянского городского округа по вопросам реализации инвестиционных проектов, строительству, архитектуре и управления муниципальным имуществом А.В. Суркова.
[bookmark: _GoBack]7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте администрации Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Исполняющий обязанности главы Невьянского городского округа

А.В. Сурков

	ВставитьЭП

image1.wmf